РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

2 ноября 2024 года № 360~р

Иркутск

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты»)
по соверш енствованию системы профилактики безнадзорности и

правонаруш ений несоверш еннолетних в Иркутской области
на 2024 - 2026 годы

В целях совершенствования системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в Иркутской области, руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по
совершенствованию системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в Иркутской области
на 2024 - 2026 годы (далее -  План) (прилагается).

2. Руководителям исполнительных органов государственной власти
Иркутской области, самостоятельных структурных подразделений аппарата
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области,
ответственных за реализацию Плана, обеспечить исполнение
соответствующих мероприятий в установленные сроки.

3. Рекомендовать Уполномоченному по правам ребенка в Иркутской
области принять участие в реализации соответствующих мероприятий Плана
в установленные сроки.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области в рамках своей компетенции принять участие
в реализации соответствующих мероприятий Плана в установленные сроки.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Председателя Правительства Иркутской области
В.Ф. Вобликову.

6. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (www.ogirk.ru).

^ ^ И .И . Кобзев

http://www.ogirk.ru

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Губернатора
Иркутской области
от 2 ноября 2024 года  № 360-р_______

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ СИСТЕМЫ ПРОФИЛАКТИКИ

БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2024 - 2026 ГОДЫ

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

I. Разработка и утверждение правовых актов, иных документов в рамках совершенствования системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Иркутской области

1. Внесение изменений в показатели государственной
программы Иркутской области «Социальная поддержка
населения», утвержденной постановлением Правительства
Иркутской области от 13 ноября 2023 г. № 1012-пп, в части
дополнения показателем по снижению доли детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, в общей доле
детского населения в регионе, до 2030 года

декабрь 2024 года министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

2. Внесение изменений в Систему оценки эффективности
деятельности областных государственных учреждений,
подведомственных министерству социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области и реализующих
полномочия в сфере социальной защиты и социального
обслуживания населения, утвержденную распоряжением
министерства социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области от 30 июня 2022 года

декабрь 2024 года министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

2

№ 53-215-мр, в части дополнения показателями по возврату
детей в кровные семьи

3. Внесение изменений в Положение о межведомственном
взаимодействии органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в целях исключения случаев
необоснованной госпитализации несовершеннолетних, в том
числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, перед их помещением в организации для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в
Иркутской области, утвержденное распоряжением
заместителя Председателя Правительства Иркутской
области от 22 ноября 2022 года № 81-рзп, в части
маршрутизации детей, выявляемых в ситуации
безнадзорности и беспризорности

декабрь 2024 года министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области, министерство

здравоохранения Иркутской области

4. Разработка региональной программы по профилактике
социального сиротства на 2025 - 2026 годы

декабрь 2024 года министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области, министерство

здравоохранения Иркутской области, министерство
образования Иркутской области, министерство по

молодежной политике Иркутской области,
отдел по обеспечению деятельности комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав
Иркутской области (далее соответственно- отдел

по обеспечению деятельности КДН и ЗП ИО,
КДН и ЗП ИО), Уполномоченный по правам

ребенка в Иркутской области (далее -  УПР) (по
согласованию), управление Губернатора Иркутской

области и Правительства Иркутской области по
связям с общественностью и национальным

отношениям
5. Совершенствование Порядка межведомственного 1 апреля 2025 года отдел по обеспечению деятельности КДН и ЗП ИО,

3

взаимодействия субъектов системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по
организации индивидуальной профилактической работы в
отношении семей и (или) несовершеннолетних,
находящихся в социально опасном положении,
утвержденного постановлением комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области
от 30 декабря 2015 года № 10, в части установления
алгоритма оперативного реагирования на случаи нарушения
прав и законных интересов детей в целях организации
работы по раннему выявлению таких случаев и принятию
мер профилактического характера до решения вопроса о
признании семьи находящейся в социально опасном
положении

министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области,

министерство здравоохранения Иркутской области,
министерство образования Иркутской области

6. Внесение изменений в План мероприятий («Дорожную
карту») по профилактике социального сиротства
на 2023 - 2025 годы, утвержденный распоряжением
заместителя Председателя Правительства Иркутской
области от 25 ноября 2021 года № 65-рзп, в части
установления значений, отражающих положительную
динамику реального сокращения социального сиротства в
соответствии с фактическими данными в регионе, и
показателей, отражающих динамику снижения ограничений
и лишений родительских прав и динамику роста показателя
отмен ограничений и восстановлений в родительских правах

декабрь 2024 года министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

7. Разработка и утверждение критериев оценки эффективности
деятельности органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
(далее -  субъекты системы профилактики) в Иркутской
области

до 1 июля 2025 года отдел по обеспечению деятельности КДН и ЗП ИО

8. Внесение изменений в отчет показателей деятельности до 1 апреля 2025 года отдел по обеспечению деятельности КДН и ЗП ИО

4

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в
Иркутской области в части включения показателей
результативности деятельности субъектов системы
профилактики муниципального уровня по проведению
индивидуальной профилактической работы с
несовершеннолетними и семьями, находящимися в
социально опасном положении

9. Включение в план работы комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области
рассмотрение вопросов по профилактике социального
сиротства в Иркутской области, раннему выявлению
семейного неблагополучия, результативности деятельности
субъектов системы профилактики муниципального уровня
по проведению индивидуальной профилактической работы с
семьями, находящимися в социально опасном положении

до 25 декабря 2024 года,
далее - ежегодно

отдел по обеспечению деятельности КДН и ЗП ИО

10. Включение в план работы районных (городских), районных в
городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их
прав (далее - районные (городские) комиссии) рассмотрение
вопросов по профилактике социального сиротства, раннему
выявлению семейного неблагополучия, результативности
деятельности субъектов системы профилактики
муниципального уровня по проведению индивидуальной
профилактической работы с семьями, находящимися в
социально опасном положении

до 25 декабря 2024 года,
далее - ежегодно

районные (городские) комиссии

11. Разработка и внедрение в деятельность организаций для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
подведомственных министерству социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области
(далее -  организации для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей), алгоритмов работы по оказанию

февраль 2025 года министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

5

содействия и помощи родителям, лишенным/ограниченным
в родительских правах, в восстановлении своих прав

12. Мониторинг, актуализация регионального законодательства,
а также нормативных правовых актов органов
исполнительной власти Иркутской области в сфере
профилактики социального сиротства, организации
индивидуальной профилактической работы в отношении
семей, имеющих детей, и несовершеннолетних, выявления
семей, находящихся в трудной жизненной ситуации

1 апреля 2025 года КДН и ЗП ИО, министерство социального
развития, опеки и попечительства Иркутской

области, министерство здравоохранения Иркутской
области, иные органы исполнительной власти

Иркутской области

13. Разработка методических указаний, рекомендаций, а также
инструментов, направленных на формирование единых
подходов к выявлению несовершеннолетних и семей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, социально
опасном положении, в образовательных организациях в
Иркутской области, а также выстраиванию дальнейшей
работы с указанными категориями

1 апреля 2025 года министерство образования Иркутской области

14. Разработка методических указаний, рекомендаций,
направленных на формирование единых подходов в рамках
осуществления деятельности по внутришкольному учету
образовательными организациями в Иркутской области вне
зависимости от ведомственной подчиненности

1 апреля 2025 года министерство образования Иркутской области

II. Организационные мероприятия по совершенствованию системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в
Иркутской области

15. Реализация специального проекта «Вызов» стратегической
программы Уполномоченного при Президенте Российской
Федерации по правам ребенка

2024 - 2026 годы министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области,

министерство здравоохранения Иркутской области,
министерство образования Иркутской области,

министерство по молодежной политике Иркутской
области, УПР (по согласованию),

органы местного самоуправления муниципальных

6

образований Иркутской области (далее -  органы
местного самоуправления) (по согласованию)

16. Создание областной и муниципальных (в муниципальных
образованиях Иркутской области) межведомственных
комиссий по вопросам обоснованности помещения детей в
организации для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей

декабрь 2024 года министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области, органы
местного самоуправления муниципальных

образований Иркутской области (по согласованию),
УПР (по согласованию)

17. Поэтапное сокращение стационарных мест в организациях
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей.
Развитие и создание в учреждениях социального
обслуживания, подведомственных министерству
социального развития, опеки и попечительства Иркутской
области (далее -  учреждения социального обслуживания),
служб и отделений по оказанию помощи кровным
родителям в устранении трудной жизненной ситуации

2024 - 2026 годы министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

18. Обеспечение поэтапного создания в организациях для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
условий для приема детей в возрасте от 0 лет

2025 - 2026 годы министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

19. Обеспечение поэтапного ввода должностей помощников
воспитателя в учреждениях социального обслуживания,
расположенных на территориях, где отсутствуют
организации для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в целях обеспечения ухода за детьми,
помещенными в учреждения здравоохранения в ситуации
безнадзорности и беспризорности

2025 - 2026 годы министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

20. Организация ведомственного мониторинга органов опеки и
попечительства и организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, по недопущению
обращения в суд с исками о лишении или ограничении в

2024 - 2026 годы министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

7

эодительских правах в отношении родителей в период
проведения индивидуальной профилактической работы

21. Развитие меры поддержки некоммерческих организаций,
оказывающих социальные услуги по реабилитации лиц,
больных наркоманией и алкоголизмом.
Увеличение количества индивидуальных сертификатов на
прохождение базового курса социальной реабилитации

до 1 апреля 2026 года министерство по молодежной политике Иркутской
области

22. Организация работы по социальной реабилитации
наркозависимых и алкозависимых граждан в стационарной и
амбулаторной формах

ежегодно министерство по молодежной политике Иркутской
области

23. Осуществление ежемесячного мониторинга случаев
необоснованной госпитализации несовершеннолетних,
оказавшихся без надзора законных представителей и (или)
нуждающихся в помощи со стороны государства, в
медицинские организации Иркутской области

ежемесячно

2024 - 2026 годы

министерство здравоохранения Иркутской области

24. Организация и проведение аудита финансовой деятельности
учреждений социального обслуживания, подведомственных
министерству социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

I полугодие 2025 года министерство социального развития, опеки и
попечительства

25. Организация мониторинга деятельности районных комиссий
по делам несовершеннолетних и защите их прав по
недопущению обращения в суд с исками о лишении или
ограничении в родительских правах в отношении родителей
в период проведения индивидуальной профилактической
работы

2024 - 2026 годы отдел по обеспечению деятельности КДН и ЗП ИО

8

26. Проработка вопроса с анализом ситуации по расширению
сети кабинетов медико-психологического
консультирования, увеличения штатной численности
медицинских психологов в учреждениях здравоохранения,
расположенных на территориях муниципальных
образований Иркутской области

I полугодие 2025 года министерство здравоохранения Иркутской области

27. Проработка вопроса с анализом ситуации по расширению
сети кабинетов медико-психологического
консультирования, увеличения штатной численности
психологов, педагогов-психологов в отделениях помощи
семье и детям в учреждениях социального обслуживания,
расположенных на территориях муниципальных
образований Иркутской области

I полугодие 2025 года министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

28. Проработка, нормативно-правовое регулирование механизма
возврата детей, помещенных в стационарные отделения
медицинских организаций, учреждений социального
обслуживания населения, в случаях выявления фактов
социально опасного положения, обратно в семью

1 апреля 2025 года министерство социального развития, опеки и
попечительства, министерство здравоохранения

Иркутской области, отдел по обеспечению
деятельности КДН и ЗП ИО

III. Организация и проведение обучающих и информационных мероприятий в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в Иркутской области

29. Проведение информационной кампании среди семей с
детьми о мерах социальной поддержки и способах их
получения, о деятельности института Уполномоченного по
правам ребенка в Иркутской области

2024 - 2026 годы министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области,

УПР (по согласованию)

9

30. Разработка и тиражирование информационного буклета с
указанием учреждений и организаций, в которых можно
пройти лечение, медицинскую и социальную реабилитацию,
основных аспектов по оказанию помощи алко- и
наркозависимым гражданам

до 30 мая 2025 года министерство по молодежной политике Иркутской
области, министерство здравоохранения Иркутской

области

31. Проведение цикла межведомственных обучающих
семинаров для специалистов учреждений, работающих с
семьями с детьми, в которых родители имеют алкогольную
и наркотическую зависимость, современным подходам к
профилактической работе, проведению мотивационного
интервью с родителями данной категории

до 1 сентября 2025 года министерство по молодежной политике Иркутской
области

32. Организация проведения информационно-методических
мероприятий для районных (городских) комиссий по
вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, обеспечению защиты их прав и
законных интересов

ежегодно отдел по обеспечению деятельности КДН и ЗП ИО

33. Создание обучающего видео контента по проведению
мотивационного интервью с родителями, которые имеют
алкогольную и наркотическую зависимость

до 30 марта 2025 года министерство по молодежной политике Иркутской
области

34. Проведение индивидуальных стажировок для специалистов
учреждений, работающих с семьями с детьми, в которых
родители имеют алкогольную и наркотическую зависимость
по проведению мотивационного интервью с родителями
данной категории на прохождение социальной реабилитации

ежегодно министерство по молодежной политике Иркутской
области

10

35. Организация и проведение информационной кампании
среди населения по вопросам лечения, медицинской и
социальной реабилитации, получения помощи
алкозависимым и наркозависимым гражданам

ежегодно министерство по молодежной политике Иркутской
области

36. Проведение образовательного вебинара для специалистов
органов опеки и попечительства и учреждений социального
обслуживания о ведении документации при поступлении
сигнала о семейном неблагополучии, подходах в
организации индивидуальной профилактической работы с
семьями, попавшими в трудную жизненную ситуацию или
социально опасное положение

январь 2025 года министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области